Rua Alexandre Protásio, 64, fone: (81) 3742-1199 – e-mail: cmvcachoeirinha_pe@hotmail.com – CNPJ: 11.470.523/0001-18

INDICAÇÃO N° 105/2025.

Indico à Mesa, depois de ouvido o Plenário e preenchidas as formalidades do

Regimento Interno, que seja feito pedido ao Sr. Prefeito do Município, Dr. André Raimundo, no

sentido que seja implementada a aquisição de um aparelho de mamografia e de um aparelho de

ultrassonografia, a serem disponibilizados, inclusive, em atendimentos no período noturno, a serem

realizados uma vez por mês em nosso Município de Cachoeirinha/PE.

J U S T I F I C A T I V A:

Senhoras e Senhores Vereadores(as).

A presente Indicação tem como objetivo ampliar o acesso da população aos exames

de prevenção e diagnóstico precoce, em especial das mulheres do nosso município, por meio da

disponibilização de um mamógrafo e de um aparelho de ultrassonografia. Os atendimentos no período

noturno, ainda que uma vez ao mês, permitirão alcançar trabalhadores e trabalhadoras que não têm

condições de comparecer durante o dia, promovendo maior inclusão e cuidado com a saúde.

A prevenção é a forma mais eficaz de combater doenças graves, como o câncer de

mama, reduzindo custos futuros com tratamentos mais complexos e garantindo qualidade de vida aos

pacientes. Dessa forma, a implementação desta medida contribuirá significativamente para a saúde

pública de Cachoeirinha.

Por tudo acima exposto, e pelo desejo de aprovação desta Proposição, agradeço

antecipadamente aos Nobres Colegas Edis.

Sala das Sessões, em 19 de setembro de 2025.

GIVANILDO JAIME DA SILVA

- Vereador/Presidente -

mailto:cmvcachoeirinha_pe@hotmail.com